
 
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

 

НОВОЗЫБКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ   СОВЕТА 

 

От 29.11.2022    № 6-471 

        г.Новозыбков 

 

О Положении «О порядке 

установления, выплаты и 

перерасчета пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в органах 

местного самоуправления 

Новозыбковского городского 

округа» 

 

       Заслушав информацию начальника отдела организационно-контрольной и 

кадровой работы Садымако А.Г. «О Положении «О порядке установления, 

выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Новозыбковского 

городского округа», Новозыбковский городской Совет народных депутатов 

 

Р Е Ш И Л :  

 

1.  Принять Положение «О порядке установления, выплаты и перерасчета 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы 

в органах местного самоуправления Новозыбковского городского округа» 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. За лицами, проходившими муниципальную службу в органах местного 

самоуправления Новозыбковского городского округа, приобретшими право на 

пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии), устанавливаемую в 

соответствии с актами органов местного самоуправления в связи с 

прохождением указанной службы  и уволенными со службы до 1 января 2017 

года, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности 

муниципальной службы  и имеющими на 1 января 2017 года стаж 

муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет (ежемесячной 

доплаты к пенсии) не менее 20 лет, лицами, продолжающими замещать на 1 

января 2017 года должности государственной гражданской службы Брянской 

области, имеющими на 1 января 2017 года не менее 15 лет указанного стажа и 



11 

 

приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости 

(инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года 

N 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо пенсию, досрочно назначенную в 

соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в 

Российской Федерации» или с Законом Российской Федерации «О социальной 

защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС», сохраняется право на пенсию за выслугу лет 

(ежемесячную доплату к пенсии), назначенную в соответствии с законами и 

иными нормативными правовыми актами Брянской области, муниципального 

образования «Новозыбковский городской округ».   

        3. Решение Совета народных депутатов №5-220 от 24.05.2016 г. «О 

Положении «О порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления города Новозыбкова» считать утратившим силу.  

       4. Данное решение вступает в силу с момента опубликования. 

 

 

 

 

Глава Новозыбковского  

городского округа                                                                        А.В.Щипакин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Приложение № 1 

к решению Новозыбковского 

городского Совета народных депутатов 

№6-471 от 29.11.2022 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Новозыбковского городского округа 

 

 

       1. Настоящее Положение в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законами Брянской области определяет порядок установления, выплаты и перерасчета 

пенсии за выслугу лет (далее, если не оговорено особо, - пенсия), исходя из месячного 

денежного содержания, установленного лицам, замещавшим на 1 июня 1997 года и позднее 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Новозыбковского 

городского округа.  

       2. Пенсия устанавливается лицам, имеющим право на государственную пенсию по 

старости (страховую пенсию по старости), либо на государственную пенсию вследствие 

инвалидности, установленной в период исполнения обязанностей по муниципальной службе, 

назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации», «О трудовых пенсиях в Российской 

Федерации» или в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите 

граждан, подвергшихся воздействию радиации  вследствие катастрофы на Чернобыльской 

АЭС», либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О 

занятости населения в Российской Федерации», замещавшим должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления Новозыбковского городского округа (далее 

именуются - должности муниципальной службы), предусмотренные Реестром должностей 

муниципальной службы органов местного самоуправления муниципального образования  

«Новозыбковский городской округ» Брянской области, при наличии следующих условий: 

а) возраста, предусмотренного приложением 6 к настоящему Положению в 

соответствии с приложением 5 к Федеральному закону «О страховых пенсиях», по 

достижении которого в период замещения должностей муниципальной службы в 

соответствующем году назначается страховая пенсия по старости; 

б) стажа муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет (далее - стаж 

муниципальной службы), продолжительность которого в соответствующем году 

определяется согласно приложению 7 к настоящему Положению в соответствии с 

приложением к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации»; 

в) увольнение с замещаемой должности муниципальной службы имело место не ранее 1 

июня 1997 года по всем основаниям, предусмотренным федеральным законодательством, за 

исключением случаев увольнения за совершение проступка, за который в соответствии с 

федеральным законодательством предусмотрено увольнение с работы. 

Пенсия указанным лицам назначается в размере 45 процентов среднемесячного 

заработка муниципального служащего за вычетом страховой пенсии по старости 

(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной 

выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О 

страховых пенсиях». 

За каждый полный год стажа  муниципальной службы свыше установленного 

согласно приложению 7 к настоящему Положению пенсия увеличивается на 3 процента 

среднемесячного заработка муниципального служащего. При этом общая сумма пенсии за 

выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты 

страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты страховой пенсии не может 

превышать 75 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего». 



13 

 

       3. Размер пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы, исчисляется 

из их среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев замещения должности 

муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения, либо дню достижения ими 

возраста, дающего право на страховую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О 

страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с федеральным 

законом от 17.12.2001 г. №173-Ф3 «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»). 

Размер среднемесячного заработка, исходя из которого лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы, исчисляется пенсия, не может превышать 0,8 денежного 

содержания, установленного муниципальному служащему в соответствующем периоде, 

либо сохраненного в соответствующем периоде в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

Размер среднемесячного заработка определяется путем деления общей суммы 

полученного за 12 месяцев денежного содержания, начисленного в расчетном периоде, на       

12. В том случае, если период замещения должности муниципальной службы составил менее 

12 месяцев, размер среднемесячного заработка определяется путем деления обшей суммы 

денежного содержания на фактически полные месяцы замещения должности муниципальной 

службы на число этих месяцев. 

В том случае, если период замещения должности муниципальной службы Брянской 

области составил менее одного полного календарного месяца, среднемесячный заработок 

подсчитывается путем деления суммы полученного в расчетном периоде денежного 

содержания на фактически проработанные в этом периоде дни и умножается на 21 

(среднемесячное число рабочих дней в году). 

Из числа месяцев, за которые подсчитывается среднемесячный заработок, исключаются 

неполные месяцы, когда гражданин, замещавший должность муниципальной службы, не 

работал в связи с временной нетрудоспособностью или в соответствии с законодательством 

Российской Федерации или Брянской области освобождался от исполнения должностных 

обязанностей с сохранением среднего заработка, или находился в отпуске без сохранения 

денежного содержания. При этом исключенные месяцы должны заменяться другими, 

непосредственно предшествующими избранному периоду. 

Если в расчетный период произошло повышение (увеличение) в централизованном 

порядке денежного содержания, среднемесячный заработок за весь расчетный период 

рассчитывается с учетом повышения (увеличения) денежного содержания. 

         4. В случае, если достижение пенсионного возраста лицом, замещавшим должность 

муниципальной службы, установление инвалидности, произошло ранее 1 июня 1997 года, 

исчисление пенсии производится из денежного содержания по должности муниципальной 

службы, замещаемой на день увольнения с муниципальной службы. 

         5. Размер пенсии не может быть ниже 3204 рублей. 

         6. Пенсия не устанавливается лицам, замещавшим должности муниципальной службы, 

которым в соответствии с законодательством Российской Федерации или областным 

законодательством назначены пенсия за выслугу лет, или ежемесячная доплата к пенсии, или 

ежемесячное пожизненное содержание, или установлено дополнительное пожизненное 

ежемесячное материальное обеспечение, либо выплата среднего заработка в связи с 

освобождением от должности (до прекращения такой выплаты). 

         7. При расчете пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы, не 

учитываются надбавка на нетрудоспособных членов семьи и компенсационные выплаты, 

предусмотренные Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». 

При определении размера пенсии не учитываются суммы повышений фиксированной 

выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи в связи с 

наличием инвалидности 1 группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных 

прав в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской 

Федерации», размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с 

Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также суммы повышений размеров 

страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии 



14 

 

по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, 

восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии после отказа 

от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости. 

         8. При исчислении стажа муниципальной службы лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы, дающие право на пенсию, руководствоваться статьей 14 и 14.1 

Закона Брянской области от 16 октября 2007г. №156-З «О муниципальной службе в Брянской 

области» (с последующими изменениями и дополнениями). 

В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы включаются периоды 

замещения должностей, предусмотренные частью 1 статьи 25 Федерального закона «О 

муниципальной службе в Российской Федерации». 

Исчисление стажа муниципальной службы осуществляется комиссиями по 

исчислению стажа муниципальной службы органов местного самоуправления (далее - 

комиссии). Комиссии рассматривают сведения о стаже муниципальной службы и 

определяют периоды работы для включения в стаж муниципальной службы муниципального 

служащего. Предложение комиссии представляется руководителю соответствующего органа 

местного самоуправления. 

Стаж муниципальной службы муниципального служащего устанавливается 

указанным руководителем по периодам работы (службы), представленным комиссией. 

При исчислении стажа муниципальной службы суммируются все включаемые 

(зачисляемые) в него периоды службы (работы). 

Документами, подтверждающими стаж муниципальной службы, являются трудовая 

книжка, военный билет, справка военного комиссариата и иные документы 

соответствующих государственных и муниципальных органов, архивных учреждений, 

установленные законодательством Российской Федерации. 

По представлению руководителя органа местного самоуправления в стаж 

муниципальной службы, дающий право на пенсию за выслугу лет, решением главы 

муниципального образования, которое оформляется одновременно с увольнением 

муниципального служащего, могут включаться помимо периодов, указанных в данном 

пункте, иные отдельные периоды работы (службы), в совокупности,  не превышающие 5 лет, 

опыт и знание по которой были необходимы (использовались) муниципальным служащим 

для выполнения обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы. 

В случае несогласия муниципального служащего с решением об установлении ему 

стажа муниципальной службы оно может быть обжаловано в установленном 

законодательством порядке. 

           9. Пенсия устанавливается на основании письменного заявления лица об установлении 

пенсии, оформленного согласно приложению №1, распоряжением руководителя органа 

местного самоуправления, в котором лицо, претендующее на пенсию, замещало должность 

муниципальной службы перед увольнением с муниципальной службы, оформленным 

согласно приложению №3. 

          10. Заявление лица об установлении пенсии регистрируется кадровыми службами 

органов местного самоуправления  Новозыбковского городского округа. 

в день подачи заявления (отправления его по почте). 

          11. Органы местного самоуправления в 14-дневный срок со дня регистрации заявления 

об установлении пенсии за выслугу лет рассматривают это заявление и о принятом решении 

в письменной форме сообщают заявителю. В случае отказа в установлении пенсии излагается 

его причина. 

           12. Распоряжение руководителя органа местного самоуправления муниципального 

образования «Новозыбковский городской округ» об установлении пенсии в 7-дневный срок 

со дня его принятия направляется в сектор бухгалтерского учета и отчетности 

Новозыбковской городской администрации. 

К распоряжению руководителя органа местного самоуправления муниципального 

образования «Новозыбковский городской округ» об установлении пенсии прилагается 

заявление лица об установлении ему пенсии, справка о размере среднемесячного заработка 

(приложение №4), справка о периодах муниципальной службы (работы), учитываемых при 



15 

 

исчислении стажа муниципальной службы (приложение №2), справка территориального 

органа Пенсионного фонда о назначенной (досрочно оформленной) трудовой пенсии с 

указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена (досрочно 

оформлена), копия распоряжения об освобождении от должности муниципальной службы, 

копия трудовой книжки, копии иных документов, подтверждающих стаж муниципальной 

службы. 

           13. Сектор бухгалтерского учета и отчетности Новозыбковской городской 

администрации в месячный срок со дня получения всех необходимых документов 

осуществляет в соответствии с настоящим Положением, в пределах своей компетенции, их 

проверку, определяет размер пенсии и принимает решение (приложение №5), о котором 

сообщает письменно в орган местного самоуправления, принявший решение об 

установлении пенсии, и заявителю. 

           14. Пенсия устанавливается со дня подачи заявления, но не ранее дня, следующего за 

днем увольнения с должности муниципальной службы и назначения страховой пенсии в 

соответствии с частью первой пункта 2 настоящего положения. 

           15. При замещении лицом, получающим пенсию, государственной должности 

Российской Федерации, государственной должности Брянской области, либо другого 

субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности федеральной 

государственной службы, государственной гражданской службы Брянской области, либо 

другого субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы выплата 

пенсии приостанавливается со дня замещения одной из указанных должностей. 

(в ред. Закона Брянской области от 31.07.2018 N 61-З) 

           Это лицо обязано в 5-дневный срок сообщить об этом в письменной форме в сектор 

бухгалтерского учета и отчетности Новозыбковской городской администрации. 

Выплата пенсии приостанавливается со дня замещения одной из указанных 

должностей по распоряжению руководителя органа местного самоуправления 

Новозыбковского городского округа, принявшим решение о назначении пенсии, о 

приостановлении ее выплаты (приложение №5). При этом сектор бухгалтерского учета и 

отчетности Новозыбковской городской администрации до получения распоряжения 

руководителя органа местного самоуправления Новозыбковской городской администрации, 

предварительно, на основании письменного сообщения лица приостанавливает ее выплату. 

            16. При последующем освобождении от государственной должности Российской 

Федерации, государственной должности Брянской области, либо другого субъекта 

Российской Федерации, муниципальной должности, должности федеральной 

государственной службы, государственной службы Брянской области, либо другого 

субъекта Российской Федерации или должности муниципальной службы выплата пенсии 

возобновляется по заявлению лица, оформленному согласно приложению №1 и 

направленному в сектор бухгалтерского учета и отчетности Новозыбковской городской 

администрации с приложением копии распоряжения об освобождении от занимаемой 

должности. 

Решение о возобновлении выплаты пенсии сектор бухгалтерского учета и отчетности 

Новозыбковской городской администрации принимает в 7-дневный срок со дня регистрации 

заявления (приложение №5). 

Выплата пенсии возобновляется со дня, следующего за днем освобождения от 

государственной должности Российской Федерации, государственной должности Брянской 

области, другого субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности 

федеральной государственной службы, государственной службы Брянской области, другого 

субъекта Российской Федерации или должности муниципальной службы. 

         17. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы, указанные в пункте 15 

настоящего Положения, в связи с чем, выплата пенсии приостанавливалась, по их заявлению 

в установленном настоящим Положением порядке может быть установлена пенсия с учетом 

вновь замещавшихся должностей муниципальной службы и денежного содержания по ним. 

         18. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается лицу, которому в соответствии с 

законодательством Российской Федерации или областным законодательством назначена 

consultantplus://offline/ref=C7D3AF2C6EE2DE7C9756440759D67C60E58B8E1B459959646AE014BBD0EA89DB915A770D830731D9444568CECA570219CEB750807CCDCAF9A9E585W4gEM


16 

 

пенсия за выслугу лет, или ежемесячное пожизненное содержание, или установлено 

дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, или в соответствии с 

законодательством Брянской области установлена ежемесячная доплата к пенсии. Выплата 

ежемесячной доплаты к пенсии прекращается также лицу, которому в соответствии с 

законодательством Российской Федерации или областным законодательством установлена 

выплата среднего заработка в связи с освобождением от должности муниципальной службы. 

          Государственные органы и органы местного самоуправления муниципального 

образования «Новозыбковский городской округ», назначившие указанные выплаты лицам, 

которым установлена пенсия за выслугу лет, в 7-дневный срок сообщают об этом в сектор 

бухгалтерского учета и отчетности Новозыбковской городской администрации. При этом 

орган местного самоуправления, выплачивающий пенсию, до получения решения сектором 

бухгалтерского учета и отчетности Новозыбковской городской администрации 

предварительно приостанавливает ее выплату. 

Выплата пенсии прекращается в случае истечения срока инвалидности и прекращения 

выплаты пенсии по инвалидности со дня, следующего за днем прекращения выплаты. 

В случае смерти лица, получавшего пенсию, а также в случае признания его в 

установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим, выплата пенсии 

прекращается с первого числа месяца следующего за месяцем, в котором наступила смерть 

пенсионера, либо вступило в силу решение суда об объявлении его умершим или о 

признании его безвестно отсутствующим. 

           19. Размер пенсии ежегодно, на основании нормативного правового акта главы 

Новозыбковской городской администрации, пересчитывается сектором бухгалтерского 

учета и отчетности Новозыбковской городской администрации на индекс потребительских 

цен на товары и услуги (уровень инфляции) за предшествующий финансовый год на 

основании информации территориального органа государственной статистики по Брянской 

области и при условии включения необходимых средств в  бюджет Новозыбковского 

городского округа  на соответствующий год. 

           20. Суммы пенсии, излишне выплаченные лицу вследствие его злоупотребления, 

возмещаются этим лицом, а в случае его несогласия, взыскиваются в судебном порядке. 

           21. Муниципальному служащему органов местного самоуправления муниципального 

образования «Новозыбковский городской округ» при выходе на пенсию за выслугу лет 

выплачивается единовременное поощрение в размере пяти должностных окладов по 

замещаемой им на день увольнения должности муниципальной службы. 

           22. Финансирование расходов, связанных с выплатой пенсии и ее доставкой, 

осуществляется за счет средств бюджета Новозыбковского городского округа в 

централизованном порядке через сектор бухгалтерского учета и отчетности Новозыбковской 

городской администрации. Средства на выплату пенсии перечисляются на счет 

Новозыбковской городской администрации ежемесячно до 20 числа текущего месяца в 

количестве месячной потребности. 

Разъяснения по практике применения настоящего Положения даются кадровыми 

службами органов местного самоуправления Новозыбковского городского округа и 

сектором бухгалтерского учета и отчетности Новозыбковской городской администрации  в 

пределах их компетенции с привлечением в необходимых случаях представителей 

юридических служб органов местного самоуправления  Новозыбковского городского округа. 

23. Информация о предоставлении мер социальной поддержки в соответствии с 

настоящим Положением размещается в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения. 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Приложение №1 

к Положению  

 

______________________________________________________ 
(наименование должности, инициалы и фамилия руководителя органа местного 

самоуправления Новозыбковского городского округа 

от______________________________________________________________________ 

                                                                                    (фамилия, имя, отчество заявителя) 

Домашний адрес________________________________________ 

______________________________________________________ 

Телефон_____________________________ 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
 

В соответствии с Законом Брянской области «О муниципальной службе в Брянской 

области государственной гражданской службе Брянской области» прошу установить мне 

пенсию за выслугу лет (возобновить мне выплату пенсии за выслугу лет) к назначенной мне 

страховой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Законом Российской 

Федерации: «О страховых пенсиях», «О социальной защите граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», «О занятости 

населения в Российской Федерации». 

    Страховую пенсию ______________________________________________________________________ 

                                                          (вид пенсии: по старости либо инвалидности) 

получаю в _________________________________________________________________________________ 

                                               (наименование территориального органа пенсионного фонда) 

При замещении муниципальной должности Российской Федерации, муниципальной 

должности Брянской области, другого субъекта Российской Федерации, муниципальной 

должности, должности федеральной государственной гражданской службы Российской 

Федерации, должности государственной гражданской службы Брянской области, другого 

субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы или при назначении 

мне ежемесячного пожизненного содержания, или при установлении дополнительного 

пожизненного ежемесячного материального обеспечения или выплаты среднего заработка в 

связи с освобождением от государственной должности обязуюсь в 5-дневный срок сообщить 

об этом в сектор бухгалтерского учета и отчетности Новозыбковской городской 

администрации, выплачивающий мне пенсию за выслугу лет. 

 
 

"___" ________________________________ г. _________________________________ 

                                                                                            (подпись заявителя) 

 

Заявление зарегистрировано: ____________________________________________ г. 

                                                                  

                                                               Место для печати кадровой службы органа местного самоуправления     

                                                                 органа (при установлении пенсии за выслугу лет) 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, имя, отчество и должность работника кадровой службы, уполномоченного регистрировать 

заявления) 

 

     
 

consultantplus://offline/ref=C7D3AF2C6EE2DE7C975644115ABA206DE082D815489E573731BF4FE687E3838CD6152E4FC70A30DD424E3D9E85565E5C93A450887CCECAE5WAg9M
consultantplus://offline/ref=C7D3AF2C6EE2DE7C975644115ABA206DE080D2104194573731BF4FE687E3838CC4157643C6022ED8445B6BCFC3W0g1M
consultantplus://offline/ref=C7D3AF2C6EE2DE7C975644115ABA206DE789D415439E573731BF4FE687E3838CC4157643C6022ED8445B6BCFC3W0g1M
consultantplus://offline/ref=C7D3AF2C6EE2DE7C975644115ABA206DE789D415439E573731BF4FE687E3838CC4157643C6022ED8445B6BCFC3W0g1M


Приложение №2 

к Положению 

СПРАВКА 

о периодах муниципальной службы (работы), учитываемых при исчислении стажа муниципальной службы 

_____________________________________________, замещавшего (ей) 
                                                                                                                               (Ф.И.О.) 

                                                                           ___________________________________________________________________________, 

                                                                                                                      (наименование должности) 

                                                                                        дающих право на пенсию за выслугу лет 
 

 

 

№ 

п/п 

 

 

№  

записи в 

трудовой 

книжке 

 

 

Дата 

 

 

Наименование 

организации 

 

Продолжительность 

 муниципальной службы 

 (работы) 

Стаж 

муниципальной службы, 

принимаемый для 

исчисления  

размера пенсии  

за выслугу лет 

 

Основание 

включения периода 

в стаж 

муниципальной 

службы  

 

год месяц число В календарном 

исчислении 

В льготном исчислении лет мес. дней  

лет мес. дней лет мес. дней     

                

                

     ИТОГО           

Руководитель кадровой службы органа местного самоуправления 

 Новозыбковской городской администрации_________________________________________________________________ 

                                                                                                                            (подпись, фамилия, имя, отчество)        

                                                          Место для печати 

Стаж  муниципальной службы ___________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                   (Ф.И.О.) 

продолжительностью ___________________________________________________________________________________ 
                                                                                               (лет, месяцев, дней) 

исчислен   в   соответствии с Положением о порядке  установления, выплаты и перерасчета  пенсии за выслугу лет лицам,  замещавшим  

муниципальные  должности    муниципальной    службы  Новозыбковского городского округа  

__________________________________________________________________________ 
Руководитель кадровой службы органов местного самоуправления Новозыбковского городского округа                                                                    _____________________ 

                                                                                                                                                 (  Подпись ФИО )                                                                                     печать 
 



 

 
 

Приложение №3 

К Положению 

 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование органа местного самоуправления Новозыбковского городского округа) 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

«_____»____________20    г.  №_____ 

 

Об установлении пенсии за выслугу лет 

 

    Установить с "_______" _______ ________ года _________________________, 
                                                                                              (фамилия, имя, отчество) 

замещавшему муниципальную должность _____________________________________ 
                                                                                           (наименование должности) 

в ________________________________________________________________________, 
              (наименование  органа местного самоуправления Новозыбковского городского округа) 

исходя из: 

    1) периодов   замещения   муниципальных  должностей  Брянской  области 

_____ лет; 

    2) стаж   должности муниципальной  службы ______ лет,  пенсию  за выслугу   лет,   

составляющую   суммарно   с  учетом государственной пенсии 

___________________________________________________________________________ 
                                                                (вид государственной пенсии) 

_______________ процентов среднемесячного заработка. 

 

    К настоящему распоряжению прилагаются следующие документы: 

    1) заявление установленного образца; 

    2) справка о размере среднемесячного заработка; 

    3) справка  о периодах  муниципальной  службы  (работы), учитываемых  при   

исчислении   стажа   муниципальной  службы,    дающего право на пенсию за выслугу лет; 

    4) копия    трудовой   книжки,   а   также   иные   документы  (копии), подтверждающие 

стаж  муниципальной (государственной) службы (работы); 

    5) справка    органа    Пенсионного    фонда   Российской  Федерации  о назначенной 

(досрочно оформленной) государственной пенсии: 

___________________________________________________________________________ 
                                                                    (вид пенсии) 

Руководитель органа местного самоуправления Новозыбковского городского округа 

___________________________________________________________________________ 
                                                        (подпись, фамилия, имя, отчество) 

 

Место для печати 

 

    О принятом решении заявителю в письменной форме сообщено. 

 

                                                       (дата, номер извещения) 

 

Подпись работника кадровой службы 

 



11 

 

Приложение №4 

к Положению 

СПРАВКА 

о размере среднемесячного заработка лица, замещавшего  должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления Новозыбковского городского округа, для 

установления пенсии за выслугу лет 

 
 

    Размер среднемесячного заработка <*> _________________________________, 

                                                                                       (фамилия, имя, отчество) 

 

замещавшего  должность муниципальной службы__________________________________  

                                                                                                 (наименование должности) 

 

за период с _______________________________ по _______________________________,  

                                      (день, месяц, год)                               (день, месяц, год) 

составляло. 

                                        

    Размер среднемесячного заработка для исчисления пенсии за выслугу   лет 

__________________________________________________________________________, 

                                                         (фамилия, имя, отчество) 

 

замещавшему должности муниципальной  службы составляет _______________________. 

 

 

 

 

Главный бухгалтер _________________________________________________________ 

                                                               (подпись, фамилия, имя, отчество) 

 

 

Руководитель областного государственного органа 

___________________________________________________________________________ 

                                                      (подпись, фамилия, имя, отчество) 

 

Место для печати 

 

Дата выдачи ________________________ 

                              (число, месяц, год) 

 

 

-------------------------------- 

<*> Среднемесячный заработок, из которого исчисляется размер пенсии 

муниципальных служащих Брянской области, определяется в порядке, установленном 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 октября 2009 года № 818 «Об 

утверждении Правил определения среднемесячного заработка, из которого исчисляется 

размер пенсии за выслугу лет муниципальных служащих», пунктами 2, 3 Положения о 

порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы Брянской области, должности государственной 

гражданской службы Брянской области (приложение 7 к Закону). 

 

  

consultantplus://offline/ref=C7D3AF2C6EE2DE7C975644115ABA206DE789D81F489A573731BF4FE687E3838CD6152E4FC70A30D94D4E3D9E85565E5C93A450887CCECAE5WAg9M


12 

 

Приложение №5 

к Положению 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование органа местного самоуправления Новозыбковского городского округа) 

 

«_____»____________года  №_____ 
 

РЕШЕНИЕ 

о пенсии за выслугу лет 

 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

замещавшему должности муниципальной службы___________________________________ 
                                                                                                                                         (наименование должности) 

 

      В соответствии с решением Совета народных депутатов от «_____»____________20   г. 

№____ и на основании распоряжения руководителя органа местного самоуправления 

Новозыбковского городского округа  №____ от «_________» 20   г. 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование распоряжения) 

 

1) определить к государственной пенсии по старости (трудовой пенсии по старости) 

(нужное подчеркнуть) в размере ____руб. _____коп. в месяц пенсию за выслугу лет 

в размере ______руб. ____коп. в месяц, исходя из общей суммы государственной 

пенсии по старости (трудовой пенсии по старости) и пенсии за выслугу лет в размере 

_______руб.______коп., составляющей ______процентов среднемесячного 

заработка; 

 

2) приостановить выплату пенсии за выслугу лет с _____________________в связи с 
                                                  (день, месяц, год) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(основание) 

 

3) возобновить выплату пенсии за выслугу лет с _____________________в связи с 
                                                  (день, месяц, год) 

                                                   

_____________________________________________________________________________________________ 

(основание) 

 

в размере ____руб.____коп. в месяц, исходя из общей суммы государственной пенсии 

по старости (трудовой пенсии по старости) и пенсии за выслугу лет в размере 

____руб.____коп., составляющей ____ процентов среднемесячного заработка; 

 

4) прекратить выплату пенсии за выслугу лет с  _____________________в связи с 
                                                  (день, месяц, год) 

                                                   

_____________________________________________________________________________________________ 

(основание) 

Поручение на выплату пенсии за выслугу лет одновременно направлено 
    

___________________________________________________________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления Новозыбковского городского округа) 

и заявителю. 

       

         Главный бухгалтер____________________________________________________ 
                             (подпись, фамилия, имя, отчество) 

 



13 

 

 

                                                                            Приложение №6  

                                                                                к Положению 

 
ВОЗРАСТ, ПО ДОСТИЖЕНИИ КОТОРОГО НАЗНАЧАЕТСЯ СТРАХОВАЯ ПЕНСИЯ 

ПО СТАРОСТИ В ПЕРИОД ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  

 СЛУЖБЫ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

    

 

Год, в котором гражданин приобретает 
право на назначение страховой пенсии по 
старости в соответствии с частью 1 статьи 
8 и статьями 30 - 33 Федерального закона 
"О страховых пенсиях" (по состоянию на 

31 декабря 2016 года) 

Возраст, по достижении которого назначается 
страховая пенсия по старости в период 

замещения должностей муниципальной службы 
Новозыбковского городского округа  

Мужчины Женщины 

2017 V <*> + 6 месяцев V + 6 месяцев 

2018 V + 12 месяцев V + 12 месяцев 

2019 V + 18 месяцев V + 18 месяцев 

2020 V + 24 месяца V + 24 месяца 

2021 V + 36 месяцев V + 36 месяцев 

2022 V + 48 месяцев V + 48 месяцев 

2023 V + 60 месяцев V + 60 месяцев 

2024 V + 60 месяцев V + 72 месяца 

2025 V + 60 месяцев V + 84 месяца 

2026 и последующие годы V + 60 месяцев V + 96 месяцев 

 
-------------------------------- 

<*> V - возраст, по достижении которого гражданин приобрел право на назначение страховой 
пенсии по старости в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 30 - 33 Федерального закона "О 
страховых пенсиях" по состоянию на 31 декабря 2016 года. 

 

  

consultantplus://offline/ref=3AD7D4205A15637E2006907E0E64A2B084D6CCD5276114AA7693354A5E254FFC6347F0B4AF4161829BC0B49C7A147C781E5CF3A8AD7E9FF7A1R4L
consultantplus://offline/ref=3AD7D4205A15637E2006907E0E64A2B084D6CCD5276114AA7693354A5E254FFC6347F0B4AF4161829BC0B49C7A147C781E5CF3A8AD7E9FF7A1R4L
consultantplus://offline/ref=3AD7D4205A15637E2006907E0E64A2B084D6CCD5276114AA7693354A5E254FFC6347F0B4AF41658690C0B49C7A147C781E5CF3A8AD7E9FF7A1R4L
consultantplus://offline/ref=3AD7D4205A15637E2006907E0E64A2B084D6CCD5276114AA7693354A5E254FFC6347F0B4AF41658297C0B49C7A147C781E5CF3A8AD7E9FF7A1R4L
consultantplus://offline/ref=3AD7D4205A15637E2006907E0E64A2B084D6CCD5276114AA7693354A5E254FFC6347F0B4AF4161829BC0B49C7A147C781E5CF3A8AD7E9FF7A1R4L
consultantplus://offline/ref=3AD7D4205A15637E2006907E0E64A2B084D6CCD5276114AA7693354A5E254FFC6347F0B4AF41658690C0B49C7A147C781E5CF3A8AD7E9FF7A1R4L
consultantplus://offline/ref=3AD7D4205A15637E2006907E0E64A2B084D6CCD5276114AA7693354A5E254FFC6347F0B4AF41658297C0B49C7A147C781E5CF3A8AD7E9FF7A1R4L


14 

 

Приложение № 7 

к Положению 

 

Стаж муниципальной службы  

для назначения пенсии за выслугу лет 
 

 

 

Год назначения пенсии 

 за выслугу лет 

Стаж для назначения пенсии 

 за выслугу лет 

 в соответствующем году 

2017 15 лет 6 месяцев 

2018 16 лет 

2019 16 лет 6 месяцев 

2020 17 лет 

2021 17 лет 6 месяцев 

2022 18 лет 

2023 18 лет 6 месяцев 

2024 19 лет 

2025 19 лет 6 месяцев 

2026 и последующие годы 20 лет 

 


